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TIIVISTELMÄ 


Eveliina Suominen: Luokanopettajien työhyvinvoinnin yhteys oppilaiden kouluviihtyvyyteen 
 Pro gradu tutkielma 


Tampereen yliopisto 


Kasvatistieteiden ja kulttuurin tiedekunta 
 Tammikuu 2020 


Tutkimuksen  tarkoituksena  on  ollut  selvittää,  miten  luokanopettajien  työhyvinvointi  on  yhteydessä  heidän 
 oppilaidensa  kouluviihtyvyyteen.  Tutkimuksen  lähtökohtana  on  ollut  suomalaisten  koululaisten  huono 
 kouluviihtyvyys suhteessa kansainväliseen vertailuun. Opettajien voidaan olettaa olevan yhtenä keskeisenä 
 tekijänä  oppilaiden  kouluviihtyvyyskokemukselle.  Opettajalla  on  paljon  valtaa  suhteessa  oppilaisiinsa  ja 
 siihen,  millaisista  tekijöistä  heidän  koulupäivänsä  muodostuvat.  Näin  ollen  kouluviihtyvyyden  tutkiminen 
 opettajan näkökulmasta on perusteltua. Opettajan merkitystä alakouluikäisten oppilaiden kouluviihtyvyyteen 
 ei  ole  juuri  tutkittu  Suomessa.  Kuitenkin  alakoulussa  yksittäisen  opettajan  merkitys  on  oppilaan  kokonais-
 valtaiselle koulukokemukselle suurempi kuin yläkoulussa, jossa luokanopettaja korvautuu aineenopettajilla. 


Opettajien  työhyvinvointia  on  tutkittu  melko  paljon.  Opettajat  tuntuvat  yleisesti  nauttivan  työstään  ja 
 kokevat  usein  työn  imua.  Työn  imu  kuvaa  työhyvinvoinnin  parasta  tasoa.  Työn  imu  mahdollistuu,  kun 
 työntekijä  kokee  työnsä  merkitykselliseksi  sekä  arvostetuksi  ja  työn  kuormittavat  tekijät  eivät  ylitä  sen 
 sisältämiä voimavaroja. Työn ja työpaikan ominaisuudet vaikuttavat työn kuormittavuuteen ja voimavaroihin. 


Näitä ovat työtehtäviin liittyvien tekijöiden lisäksi esimerkiksi työympäristö ja työyhteisö. 


Oppilaiden kouluviihtyvyyttä kuvaavia määritelmiä on useita. Toisinaan kouluviihtyvyys ja kouluhyvinvointi 
 kuvataan lähes rinnakkaisina käsitteinä, toisinaan kouluviihtyvyys kuvataan yhtenä kouluhyvinvoinnin osana. 


Tämän  tutkimuksen  lähtökohdissa  kouluviihtyvyys  on  määritelty  tarkoittamaan  oppilaan  subjektiivista  koke-
 musta  niistä  tekijöistä,  jotka  vaikuttavat  hänen  kokemuksiinsa  koulussa  viihtymiseen  ja  koulutyöstä 
 pitämiseen.  Tutkimuksen  yhtenä  tarkoituksena  on  ollut  myös  selvittää,  mistä  tekijöistä  kouluviihtyvyys  voisi 
 koostua. Aiemmissa tutkimuksissa tekijöiksi on määritelty esimerkiksi kouluyhteisöön, koulun ominaisuuksiin, 
 vaikutusmahdollisuuksiin ja oppilaan taustoihin liittyviä tekijöitä. 


Tutkimuskysymys  oli:  Miten  opettajien  työhyvinvointi  ja  oppilaiden  kouluviihtyvyys  ovat  yhteydessä 
 toisiinsa?  Tutkimukseen  selvitettiin  opettajien  kokemuksia  heidän  työhyvinvoinnistaan  ja  oppilaiden 
 kokemuksia  koulussa  viihtymisestä.  Analyysivaiheessa  näitä  aineistoja  vertailtiin  toisiinsa.  Tutkimusote  oli 
 fenomenologis-hermeneuttinen  ja  aineisto  kerättiin  haastattelemalla  viittä  eri  pirkanmaalaista  opettajaa  ja 
 heidän oppilaistaan neljää vapaaehtoista. Aineiston analyysinä käytettiin sisällönanalyysiä, jossa huomioitiin 
 fenomenologis-hermeneuttisen  tutkimuksen  erityisvaatimuksia.  Analyysissa  muodostettiin  teemoja,  joita 
 vertailtiin suhteessa toisiinsa. 


Opettajat  kuvailivat  voivansa  töissä  suhteellisen  hyvin,  jotkut  kokivat  jopa  työn  imua.  Aineiston  mukaan 
 opettajien  työhyvinvointiin  vaikuttavat  kuormittavat  ja  voimavaroja  lisäävät  tekijät.  Kuormittavia  tekijöitä 
 tämän tutkimuksen mukaan olivat  tilojen haasteet, rajanvedon haasteet, perustyön kuluttavuus, opetustyön 
 ulkopuolinen työkuorma, oppilaat, oma kokemattomuus ja huoltajat. Opettajien voimavaroja lisääviä tekijöitä 
 taas olivat kollegat, oppilaat, toimivat tilat, valinnanvapaus työssä, esimies ja koulun toimintatavat. Oppilaat 
 kuvailivat  koulua  ja  tunteitaan  sitä  kohtaan  enimmäkseen  positiivisesti.  Aineiston  analyysissa  määritettiin 
 kuusi  kouluviihtyvyyteen  vaikuttavaa  tekijää,  jotka  olivat turvallisuus  ja  tasavertaisuus,  tilat  ja  resurssit, 
 vaikutusmahdollisuudet ja yksilöllisyyden huomioiminen, vertaissuhteet, suhteet koulun aikuisiin ja vireystila.  


Koulussa  tuntuivat  viihtyvän  parhaiten  ne  oppilaat,  joiden  opettajat  kokivat  työn  imua.  Lisäksi  opettajien 
 työhyvinvoinnin ja oppilaiden kouluviihtyvyyden kannalta yhteisiä tekijöitä olivat tilat ja resurssit, kouluyhteisö 
 sekä  vaikutusmahdollisuudet.  Johtopäätöksenä  oli,  että  opettajien  työhyvinvointia  tukemalla  voidaan 
 mahdollisesti tukea myös oppilaiden kouluviihtyvyyttä. Tämä tulisi huomioida myös koulun kehitystoimissa. 


Avainsanat: alakoulu, kouluviihtyvyys, kouluyhteisö, työhyvinvointi, työn imu 


Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin OriginalityCheck -ohjelmalla. 
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1 JOHDANTO 


Suomalaisten  koululaisten  kouluviihtyvyys  on  osoittautunut  keskimääräistä 
 heikommaksi  kansainvälisissä  arvioinneissa  (Harinen  &  Halme  2012,  9). 


Esimerkiksi PISA 2018 -raportin mukaan suomalaiset oppilaat viihtyvät edelleen 
 kouluissa huonommin kuin muiden OECD-maiden oppilaat keskimäärin. (OECD 
 2019A,  160–165.)  Suomalaisten  oppilaiden  subjektiiviseen  kouluviihtyvyyteen 
 vaikuttavia  tekijöitä  on  tutkittu  kuitenkin  melko  niukasti,  eikä  syitä 
 kansainvälisessä vertailussa huonosti menestymiseen ole pystytty tyhjentävästi 
 määrittämään  (Minkkinen  2015,  41).  Huono  kouluviihtyvyys  ilmiönä  on 
 huolestuttava, sillä se on vääjäämättä yhteydessä myös lapsen hyvinvointiin ja 
 yleiseen  elämänlaatuun  (Ahonen  2008,  209).  Kouluviihtyvyys  on  myös 
 keskeinen  tekijä  opiskelumotivaation  ja  sitä  kautta  oppimisen  kannalta.  Se 
 vaikuttaa  siis  välillisesti  myös  myöhempään  elämässä  menestymiseen  (emt. 


195).  Kouluviihtyvyyteen  vaikuttaa  keskeisesti  turvallisuuden  kokemus,  jota 
 ilman  oppilas  ei  pysty  keskittymään  työskentelyynsä.  Oppilaan  turvallisuuden 
 kokemuksella  tarkoitetaan  fyysiseen  koskemattomuuteen  luottamista,  mutta 
 myös  henkistä  hyvää  oloa,  varmuutta  siitä,  ettei  tule  syrjityksi,  nolatuksi  tai 
 vähätellyksi  niin  muiden  oppilaiden  kuin  koulun  henkilökunnankaan  taholta. 


(Uusikylä  2006.)  Muita  kouluviihtyvyyteen  vaikuttavia  tekijöitä  voivat  olla 
 esimerkiksi  sosiaalinen  ympäristö,  koulun  fyysinen  ympäristö,  työskentelytavat 
 ja  muut  käytännöt,  oppilaan  vaikutusmahdollisuudet,  vanhempien  tuki  ja 
 oppilaan oma asenne. 


Oppilaat  eivät  ole  irrallisia  toimijoita  koulussa.  Heidän  päivittäiseen 
arkeensa  vaikuttaa  koulutuspoliittisten  päätösten  lisäksi  esimerkiksi  fyysiset 
puitteet  ja  kouluyhteisö.  Kouluyhteisön  muodostaa  oppilaiden  lisäksi  koulun 
henkilökunta.  Kouluyhteisön  jäsenet  vaikuttavat  jokainen  osaltaan  koulussa 
vallitsevaan  ilmapiiriin  ja  toimintakulttuuriin.  Oppilaiden  hyvinvoinnin  voidaan 
nähdä  olevan  yksi  toiminnan  tavoite,  jonka  henkilökunta  yhteisesti  jakaa. 
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suorimmassa  kontaktissa  oppilaisiin.  He  myös  muodostavat  usein  isoimman 
 ammatillisen  ryhmän  koulun  henkilökunnan  sisällä.  Opettajalla  on  näin  ollen 
 suuri  vaikutus  oppilaan  kouluviihtyvyyteen.  Voidaankin  olettaa  opettajien 
 työhyvinvoinnin  olevan  jossain  määrin  yhteydessä  saman  kouluyhteisön 
 oppilaiden  koettuun  kouluviihtyvyyteen  (ks.  esim.  Hakanen  2006,  41;  Ireson  & 


Hallam 2005, 308-309; Uusikylä 2006, 17-18; Wilson 2004).  


Opettajien  itsensä  lisäksi  voikin  myös  oppilaiden  kannalta  olla  tärkeää 
 ymmärtämää  syvällisesti  opettajien  työhyvinvointia  määrittäviä  tekijöitä,  jotta 
 niihin  vaikuttamalla  koko  kouluyhteisön  hyvinvointiin  voidaan  pyrkiä  vaikut-
 tamaan. Opettajien työhyvinvointia on tutkittu paljon ja monilta eri lähtökohdilta 
 (ks.  esim.  Hakanen  2004).  Myös  oppilaiden  kouluviihtyvyyttä  on  selvitetty 
 esimerkiksi  osana  monia  eri  tutkimuksia  ja  kyselyitä  (ks.  esim.  Kanste  ym. 


2017) ja kouluviihtyvyyteen vaikuttavia tekijöitä on määritelty (ks. esim. Harinen 


&  Halme  2012).  Esimerkiksi  Savolainen  (2001)  selvitti  väitöskirjatutkimuk-
 sessaan yläkoulujen työoloja, niin oppilaiden kuin henkilökunnan näkökannalta, 
 ja  määritti  hyvinvoivan  kouluyhteisön  keskeisiä  tekijöitä.  Kun  tarkastellaan 
 pelkästään  alakouluun  keskittyviä  tutkimuksia,  jäävät  niin  opettajien  työhyvin-
 vointia  kuin  oppilaiden  kouluviihtyvyyttä  tutkivat  julkaisut  vähiin.  Erityisesti 
 alakouluihin  keskittyvä  lasten  hyvinvoinnin  tutkimus  on  maassamme  vähäistä 
 (Minkkinen 2015, 36). 


Alakoulussa  rakentuu  perusta  kouluun  ja  opiskeluun  suhtautumiselle. 


Alakoulukokemukset  saattavat  määrittää  yksilön  koulutusvalintoja  vielä  aikuis-
iässäkin  (Uusikylä  2006,  26).  Onkin  perusteltua  selvittää,  miten  alakoululaiset 
viihtyvät  koulussa  ja  kuinka  heidän  viihtyvyyttään  voitaisiin  lisätä.  Esimerkiksi 
Ireson  &  Hallam  (2005)  tutkivat  oppilaiden  käsityksiä  kouluviihtyvyydestä  ja 
huomasivat  heidän  määrittävän  usein  opettajan  toiminnan  keskeisimmäksi 
tekijäksi  viihtyvyytensä  suhteen.  Opettajan  merkitystä  ei  voi  vähätellä,  ja 
pyrkimyksissä  kohentaa  suomalaisten  oppilaiden  kouluviihtyvyyttä  on 
toimenpiteitä  kohdennettava  myös  opettajiin.  Opettajat  tarvitsevat  lähtökoh-
taisesti tukea kasvatustyölleen, jonka tekeminen onnistuu parhaiten turvallisesta 
työyhteisöstä käsin (Wilson 2004). Työssään pahoinvoiva työntekijä ei koskaan 
yllä täyteen potentiaaliinsa (Suonsivu 2011, 13). Opettajan työn merkitys yhteis-
kunnalle  ja  yksilölle  on  erittäin  suuri.  Näin  ollen  opettajan  työhyvinvoinnin 
tarkastelu näyttäytyy tarkoituksenmukaisena tutkimusaiheena. 



(6)Tämän  tutkimuksen  tavoitteena  on  selvittää  opettajien  työhyvinvointia, 
 heidän  oppilaidensa  kouluviihtyvyyttä  ja  näiden  yhteyttä.  Tutkielma  etenee 
 siten, että seuraavassa alaluvussa esittelen tutkimusongelman vielä tarkemmin 
 selkeässä  ja  helposti  löydettävässä  muodossa.  Tutkielman  alkuosa  keskittyy 
 teoreettisen  viitekehyksen  tarkasteluun  keskeisten  käsitteiden  ja  aiemman 
 tutkimuksen raameissa. Luvussa 5 Fenomenologis-hermeneuttinen tutkimusote 
 esittelen  tutkimuksen  filosofisia  ja  tieteellisiä  lähtökohtia.  Tätä  lukua  seuraavat 
 menetelmäluvut,  kunnes  luvussa  8  esittelen  tutkimuksen  tulokset.  Viimeinen 
 luku  9 Pohdinta  ja  johtopäätökset  sisältää  pohdintaa  siitä,  mitä  tutkimuksen 
 tulokset  merkitsevät  ja  millaisia  vaikutuksia  niillä  tulisi  olla  esimerkiksi 
 koulutuspoliittisiin päätöksiin. Lisäksi pohdin mahdollisia jatkotutkimusaiheita. 


Tutkimuksen  luotettavuutta  pohdin  teoreettisesti  osassa  lukua  5  ja 
 käytännössä tämän tutkimuksen kohdalla läpi menetelmälukujen 6 ja 7. Tässä 
 tutkimuksessa tärkeimmät eettiset kysymykset liittyvät lasten tutkimiseen, josta 
 kirjoitan  alaluvussa  6.2.1  Eettiset  kysymykset  lapseen  kohdistuvassa 
 tutkimuksessa.  


1.1  Tutkimusongelma 


Tutkimuksen tavoitteena on selvittää vastaus kysymykseen: 


Miten  opettajien  työhyvinvointi  ja  oppilaiden  kouluviihtyvyys  ovat  yhteydessä 
 toisiinsa? 


Tutkimuskysymys  on  kolmijakoinen  –  se  vaatii  vastaukset  siihen,  millainen  on 
opettajien  työhyvinvointi,  millainen  on  heidän  oppilaidensa  kouluviihtyvyys  ja 
minkälaisia yhteyksiä, jos ollenkaan, näiden väliltä on löydettävissä. 
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2 OPETTAJIEN TYÖHYVINVOINTI 


2.1  Työhyvinvoinnin määrittelyä 


Useimmiten  tutkimuksissa  työhyvinvoinnin  ymmärretään  koostuvan  fyysisestä, 
 psyykkisestä  ja  sosiaalisesta  hyvinvoinnista  työpaikalla.  Monesti  työhyvinvoin-
 nista puhuttaessa puhutaankin itseasiassa työpahoinvoinnista, sillä hyvinvointia 
 tarkastellaan  usein  esimerkiksi  sairauspoissaolojen  kannalta  (Suonsivu  2011, 
 13). Alkunsa työhyvinvoinnin tutkimus on saanut noin sata vuotta sitten, jolloin 
 se kohdistui erityisesti yksilön ominaisuuksiin ja stressiin työkykyä heikentävänä 
 tekijänä.  Sittemmin  tarkastelun  kohteeksi  on  otettu  yksilön  lisäksi  myös 
 työympäristö ja työyhteisö. Vielä pitkään painottui kuitenkin työkyvyn tarkastelu 
 ja  kehittäminen.  Viime  vuosina  on  siirrytty  työhyvinvoinnin  tarkasteluun,  jossa 
 korostuvat työn myönteiset voimavarat. Työn voimavaroina voidaan nähdä niin 
 työn  voimaannuttavat  piirteet,  kuten  esimiehen  ja  työyhteisön  antama  tuki  tai 
 työn  aktiivinen,  innovatiivinen  ja  joustava  laatu  kuin  myös  yksilön  voimavarat. 


Voimavarojen  ollessa  tasapainossa  työn  vaativuuden  kanssa  ovat  positiiviset 
 kokemukset työstä yleisempiä kuin negatiiviset. Tällä on työhyvinvointia lisäävä 
 vaikutus. (Manka & Manka 2016.) 


2.2  Työhyvinvoinnin ulottuvuudet 


Jari Hakanen (2005; 2006; 2011) on sijoittanut työhyvinvointia kuvaavia ilmiöitä 
subjektiivisen  hyvinvoinnin  perusulottuvuuksille,  joita  hän  kuvaa  kahden 
ulottuvuuden:  mielihyvän/mielipahan  ja  korkean/matalan  virittyneisyyden 
mukaisesti (kuvio 1). 



(8)KUVIO 1. Työhyvinvoinnin ulottuvuudet (mukaillen Hakanen 2006, 31) 


Korkea  virittymisen  taso  ja  matala  mielihyvän  kokemus  (kuvion  vasen 
 ylänurkka)  kuvaa  myös  opettajan  työssä  muun  muassa  stressiä,  kehittyvää 
 työuupumusta  tai  työholismia.  Jos  tämä  kuormittava  tilanne  ei  korjaannu,  on 
 seurauksena usein myös virittymisen lasku ja työhön leipääntyminen tai vakava 
 työuupumus  (kuvion  vasen  alanurkka).  (Hakanen  2005,  30–31.)  Työssä 
 viihtymistä  kuvaa  Hakasen  mukaan  mielihyvä  ja  matala  aktivaatiotaso  (kuvion 
 oikea  alanurkka).  Työtyytyväisyyden  kokeminen  on  kyllä  positiivista,  mutta  ei 
 itsessään  riitä  ylläpitämään  työmotivaatiota.  Erityisesti  opetustyössä  saattaa 
 kuitenkin olla jaksoja, joissa mielihyvä ja matala virittyneisyys painottuvat. Näitä 
 elpymisjaksoja saattaa esiintyä erittäin kuormittavien jaksojen jälkeen ja ne ovat 
 tärkeitä hyvinvoinnin osatekijöitä. Korkea aktivaatiotaso ja mielihyvä kuvaa työn 
 imua  (kuvion  oikea  ylänurkka).  Työn  imua  kokevalle  työntekijälle  ominaista  on 
 tarmokkuus,  omistautuminen  ja  uppoutuminen.  Se  on  pysyvä  myönteinen 
 tunne- ja motivaatiotila, joka on opettajille verrattain yleinen kokemus. (Emt. 32-
 33.) 


Työn  imua  kokeva  työntekijä  on  valmis  ponnistelemaan  työnsä 
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Työn imua kokeva työntekijä saattaa kyllä kokea työnsä ajoittain stressaavaksi, 
 mutta  hän  tietää  saavansa  mielihyvää  myös  siitä,  että  selvittää  stressiä 
 aiheuttavat  tehtävät  kunnialla  loppuun.  Työn  imu  antaa  syyn  tulla  aamuisin 
 töihin.  Se  poikkeaa  merkittävästi  työholismista  siten,  että  työholismissa 
 ponnistelut  eivät  tuota  juurikaan  mielihyvää,  vaan  tehtävät  suoritetaan 
 velvollisuudentunteen  takia.  Työn  imu  kuvaa  parasta  mahdollista 
 työhyvinvoinnin  tilaa.  Sillä  on  myös  taipumus  tarttua  muihin  ja  sitä  esiintyykin 
 usein  laajasti  samoissa  työyksiköissä.  Työympäristön  täytyykin  olla  työn  imun 
 mahdollistava  ja  työn  täytyy  tarjota  enemmän  voimavaroja,  kuin  siinä  on 
 vaatimuksia,  jotta  työn  imua  voi  syntyä.  Lisäksi  työn  merkitykselliseksi 
 kokeminen  on  tärkeää  työn  imun  kehittymisen  kannalta.  (Hakanen  2011,  38–


47.) 


2.3  Opettajien työhyvinvoinnin tutkimusta 


Yleinen  kuva  opettajan  työstä  on  usein  se,  että  työ  on  haastavaa  ja 
 kuormittavaa. Opettajaksi opiskelevien ammattihaaveita saatetaan kauhistella ja 
 ammatissaan  jo  olevia  opettajia  kiitellään  uhrautuvuudestaan  merkittävän  työn 
 puolesta.  Hakanen  (2005,  29)  muistuttaa,  että  opettajan  työstä  keskustellaan 
 paljon  esimerkiksi  mediassa,  ja  opettajat  ovat  todennäköisesti  tutkituin 
 ammattiryhmä.  Median  myötä  ajatus  opettajan  työn  kuormittavuudesta  on 
 lisääntynyt.  Hakanen  kuitenkin  painottaa,  että  kuten  monessa  muussakin 
 työhyvinvoinnin  tutkimuksessa,  myös  opettajien  työhyvinvoinnin  tutkimuksessa 
 on  keskitytty  enimmäkseen  työn  kuormittavuustekijöihin,  sairastavuuteen  ja 
 muihin hyvinvoinnin häiriöihin. 


Opettajan  työssä  on  kiistämättä  kuormittavia  tekijöitä.  Työn  sosiaalinen 
luonne jo itsessään asettaa haasteensa, mutta sen lisäksi opettajien muuttunut 
työnkuva  on  tuonut  lisää  haasteita  opetustyöhön.  Yhteiskunnalliset  muutokset, 
muuttuneet  opetusmenetelmät,  integraatio  ja  oppilasaineksen  muuttuminen 
ovat  olleet  opettajan  työn  haastajina  viimeisen  vuosikymmenen  aikana  (Aho 
2011,  20–21).  Viimeisimpänä  haasteena  opettajille  on  ollut  uusimman 
Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteiden  (2014)  sisäistäminen, 
muokkaaminen  ja  omaksuminen  koulukohtaiseksi  opetussuunnitelmaksi  sekä 



(10)integraatioon  liittyvät  uudistukset.  Opettajien  kokema  rasittuneisuus  työssään 
 näyttäisikin  olevan  jaksottaista  (Hakanen  2005,  32–33).  Työn  epäkohtien 
 huomioiminen on tärkeää jo pelkästään yksilön kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin 
 kannalta,  mutta  sen  lisäksi  useat  opettajat  jättävät  työnsä  huonon  työtyyty-
 väisyyden  vuoksi,  eikä  ammatin  vaihtaminen  näytä  olevan  vähentymässä 
 opetusalalla (Aho 2011, 31–32). 


Kun opettajien työhyvinvoinnissa keskitytään epäkohtien lisäksi myös työn 
 voimavaroihin, näyttäytyvät kuormittavuustekijätkin moninaisimpina. Esimerkiksi 
 opettajan  kokema  työnsä  arvostus,  hyvä  työilmapiiri  ja  rehtorin  tuki  ovat  työn 
 voimavaroja,  jotka  näyttävät  ylläpitävän  opettajan  kokemaa  työn  imua,  siitä 
 huolimatta,  että  opettaja  samaan  aikaan  kokee  kuormittuneisuutta  (Hakanen 
 2005,  38).  Työn  haasteet  sopivassa  suhteessa  työn  antaman  mielihyvän 
 kanssa  ovat  keskeistä  työssä  jaksamisen  ja  mielekkyyden  kokemuksen 
 kannalta (Aho 2011, 34; Hakanen 2005, 32). Esimerkiksi Savolaisen (2001, 61–


64)  tutkimuksessa  opettajien  työhyvinvointi  näyttäytyi  pääsääntöisesti 
 positiivisessa valossa. 


Hakanen  (2005,  233–233)  on  määrittänyt  tutkimuksessaan  opettajien 
 työolotekijöitä, jotka ovat yhteydessä opettajien kokemaan työhyvinvointiin. Hän 
 määrittelee  työn  vaatimuksiksi  opettajilla  1)  työn  määrällisen  kuormittavuuden, 
 2)  oppilaiden  huonon  käyttäytymisen  kuormittavuuden  ja  3)  fyysisen  työym-
 päristön  rasittavuuden.  Ensimmäinen  tekijä  kuvaa  työn  määrän  ja  siihen 
 käytettävissä  olevan  ajan  epätasa-arvoista  suhdetta.  Toinen  tekijä  taas  kuvaa 
 oppilaiden  käytöshäiriöiden  ja  kunnioituksen  puutteen  tuottamaa  kuormaa 
 työssä.  Kolmas  tekijä  sisältää  haasteet,  jotka  syntyvät  puutteellisista  tiloista  ja 
 resursseista  sekä  terveydelle  ja  hyvinvoinnille  vaarallisista  ympäristöistä  ja 
 myös epäviihtyisyydestä. Työn voimavaroiksi Hakanen (emt.) määrittää taas 1) 
 vaikutusmahdollisuudet työssä, 2) esimiehen tuen, 3) tiedonkulun, 4) ilmapiirin 
 ja 5) innovatiivisuuden. 
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3 OPPILAIDEN KOULUVIIHTYVYYS 


3.1  Kouluviihtyvyys käsitteenä 


Kouluviihtyvyys on monessa tutkimuksessa ja kyselyssä esiintyvä käsite, johon 
 toisinaan  pureudutaan  kattavasti,  mutta  johon  useissa  kouluhyvinvointia 
 selvittävissä  kyselyissä  viitataan  niukimmillaan  koulunkäynnistä  pitämisenä. 


Kouluviihtyvyys on määritelty useilla erilaisilla tavoilla – usein kysytään pelkkää 
 koulusta  pitämistä,  mitä  on  toisinaan  kritisoitu  riittämättömäksi  kouluviih-
 tyvyyden  indikaattoriksi  (Harinen  &  Halme  2012,  15).  Joissain  tutkimuksissa 
 kouluviihtyvyys määritellään kuitenkin kattavammin ja sitä selvitetään monen eri 
 näkökulman  kautta  myös  kyselyissä  (ks.  esim.  Harinen  &  Halme  2012; 


Olkinuora  &  Mattila  2001).  Mitään  yksiselitteistä  yhteistä  määritelmää  ei 
 kuitenkaan  ole,  vaan  jokainen  tutkija  tuo  kouluviihtyvyys-käsitteeseen  omia 
 näkökulmiaan  (Harinen  &  Halme  2012,  17).  Abstraktin,  moniulotteisen  ja 
 subjektiivisesti koetun käsitteen määritteleminen ei ole yksiselitteistä. 


Kouluhyvinvointi vai kouluviihtyvyys 


Kouluviihtyvyys  ja  kouluhyvinvointi  näyttäytyvät  joissain  tutkimuksissa  rinnak-
 kaisina  tai  toisiinsa  sulautuneina  käsitteinä.  Tuoreemmissa  tutkimuksissa 
 kouluviihtyvyys  mielletään  kuitenkin  usein  osaksi  kouluhyvinvoinnin  käsitettä, 
 vaikkakin  kouluviihtyvyys  rakentuu  kouluhyvinvointia  määrittävistä  tekijöistä 
 (Harinen  &  Halme  2012,  17-18).  Kouluviihtyvyydellä  on  myös  muita  läheisiä 
 käsitteitä: 


”Kouluviihtyvyys ja -tyytyväisyys, koulusta pitäminen ja nauttiminen ovat 
 hyvin  läheisiä  käsitteitä,  ja  niitä  on  myös  tutkittu  samankaltaisin 
 indikaattorein,  joissa  keskeistä  on  oppilaan  subjektiivinen  arvio  omista 
 tuntemuksistaan kouluelämää kohtaan” (Minkkinen 2015, 38). 


Esimerkiksi Anne Konu (2002) on selvittänyt väitöskirjatutkimuksessaan oppilai-
den kouluhyvinvointia. Kouluhyvinvoinnin osa-alueiksi Konu määrittelee koulun 



(12)olosuhteet  (having),  johon  sisältyy  fyysinen  ympäristö,  opiskeluympäristö  sekä 
 koulun  tarjoamat  palvelut,  kuten  kouluruokailu;  sosiaaliset  suhteet  (loving), 
 johon  sisältyvät  sosiaalinen  toiminta  kouluissa  niin  oppilas-oppilas,  opettaja-
 oppilas  kuin  opettaja-vanhempi  yhteyksissä  sekä  mahdollisuudet  itsensä 
 toteuttamiseen  (being),  johon  sisältyy  osallisuus,  arvostuksen  kokemukset  ja 
 oppimiskokemukset.  Viimeisenä  kouluhyvinvoinnin  osa-alueena  Konu  esittelee 
 terveydentilan,  joka  on  erillinen  muista,  mutta  johon  kouluympäristö  myös 
 osaltaan  vaikuttaa  (emt.  43-45).  Kouluviihtyvyydelle  rinnakkaisen  käsitteen 
 koulutyytyväisyyden  hän  kuvaa  koostuvan  koulutyöstä  pitämisenä,  siitä 
 selviämisenä  ja  innokkuutena.  (emt.  31).  Konun  koulutyytyväisyyden  käsite  on 
 suppeampi,  kuin  esimerkiksi  Olkinuoran  &  Mattilan  (2001,  22-23)  määritelmä, 
 joka  edellä  mainittujen  lisäksi  sisältää  sosiaalisen  ilmapiirin:  kuten  kilpailun, 
 kiusaamisen  sekä  opettajasuhteen,  ilmapiirin,  koulutuksen  ja  oppimisen 
 välineellisen  merkityksen  ja  oppimisminäkuvan.  Kouluhyvinvoinnin  ja 
 kouluviihtyvyyden  käsitteiden  sekoittuvuus  ei  itsessään  ole  välttämättä 
 haitallista,  ovathan  kouluviihtyvyyden  osa-alueet  myös  kouluhyvinvointia 
 vahvasti  määrittäviä  tekijöitä.  On  kuitenkin  hyvä  ymmärtää  käsitteiden 
 epämääräisyys erilaisia tutkimuksia lukiessa. 


Itse  ymmärrän  kouluviihtyvyyden  oppilaan  subjektiivisena  kokemuksena  niistä 
 tekijöistä,  jotka  vaikuttavat  hänen  kokemuksiinsa  koulussa  viihtymiseen  ja 
 koulutyöstä  pitämiseen.  Koen  kuitenkin  tarkan  määrittelyn  tämän  tutkimuksen 
 kannalta  epäolennaisena,  onhan  tutkimuksen  yhtenä  tavoitteena  ymmärtää 
 paremmin,  mitkä  tekijät  ovat  yhteydessä  tutkittavien  oppilaiden  kouluviihty-
 vyyskokemuksiin.  Tutkimuksen  teoreettinen  viitekehys  kuitenkin  antaa  viitteitä 
 siihen,  mitkä  tekijät  määrittävät  kouluviihtyvyyttä,  mikä  auttaa  aineiston 
 keruussa. 


Seuraavassa  alaluvussa  esittelen  aiempien  tutkimusten  kirjoittajien  johtopää-
töksiä kouluviihtyvyyttä määrittävistä tekijöistä. 



(13)13 


3.2  Kouluviihtyvyyttä määrittäviä tekijöitä 


Kouluviihtyvyyden yhteydet koulunkäyntiin ovat merkittäviä. Vaikka hyvän kou-
 luviihtyvyyden  ja  hyvän  koulumenestyksen  yhteys  ei  olekaan  täysin 
 suoraviivainen,  on  kouluviihtyvyydellä  kuitenkin  jollain  tasolla  vaikutusta  myös 
 oppimiseen,  sekä  ennen  kaikkea  asenteisiin  formaalia  koulutusta  kohtaan 
 (Olkinuora & Mattila 2001, 20-21). 


Kouluviihtyvyyttä  selvitettäessä  on  suomalaisten  oppilaiden  viihtyvyys 
 koulussa  ollut  verrattain  heikkoa.  Syitä  tälle  ei  kuitenkaan  olla  yksiselitteisesti 
 onnistuttu löytämään (Ahonen 2005, 63). Kouluviihtyvyys on aina subjektiivinen 
 kokemus, eivätkä kyselylomakkeet usein anna mahdollisuutta tarkastella oman 
 viihtyvyyskokemuksen  perusteita  syvällisemmin.  Kyselylomakkeet  ovat  kuiten-
 kin yleisin keino tutkia suomalaisten oppilaiden kouluviihtyvyyttä. 


Lasten ja nuorten kouluviihtyvyyden kokemukseen vaikuttavat hyvin monet 
 eri  asiat.  Fyysistä  ympäristöä  ei  voi  sivuuttaa  viihtyvyyden  kokemusta 
 määrittävänä  tekijänä,  sillä  jokainen  meistä  tiedostaa  erilaisen  kokemuksen 
 kodikkaassa,  sopivan  lämpöisessä  ja  hyvin  valaistussa  tilassa  verrattuna 
 teolliseen,  lämpötilaltaan  epämukavaan  ja  kolkkoon  tilaan.  Erityisesti  lapset 
 tuntuvat  kiinnittävän  huomiota  fyysiseen  ympäristöön  hämmästyttävän  paljon 
 (Piispanen  2008,  117).  Kouluympäristön  viihtyvyyttä  pystytään  lisäämään 
 kiinnittämällä  huomiota  tilan  fyysisiin  hyvinvointia  lisääviin  perusominaisuuksiin 
 ja turvallisuuteen, mutta myös huomioimalla oppilaiden omia toiveita. Piispasen 
 (2006)  tutkimuksen  yhtenä  tavoitteena  selvitettiin  lasten  kehitysehdotuksia 
 koulun  tiloille.  Lapset  toivoivat  luokkiin  ja  kouluihin  viihtyisyyttä  lisäävää 
 valaistusta, enemmän värejä ja kodinomaisia huonekaluja sekä sisustuksellisia 
 ratkaisuja  kuten  sohvia,  mattoja,  lamppuja  ja  tapetteja  –  kaikkea,  mikä  tekee 
 koulusta vähemmän laitosmaisen (emt. 116-117). 


Kouluviihtyvyys-kyselyissä  lasten  ja  nuorten  vastauksissa  painottuvat 
 kuitenkin  usein  myös  koulun  sosiaalinen  ilmasto  sekä  ilmapiiri  (ks.  esim. 


Harinen  &  Halme  2012,  18;  Ireson  &  Hallam  2005,  308-309).  Hyvä  ilmapiiri  ei 
synny itsestään, vaan sen eteen on tehtävä töitä. Kouluissa henkilökunta toimii 
pitkälti  toimintakulttuurin  ja  arvojen  määrittäjänä,  toimeksipanijana  ja  vartijana, 
ja siksi myös hyvä ilmapiiri on viime kädessä koulun aikuisten vastuulla. Koulun 
tietoiset  arvovalinnat,  jotka  ilmenevät  normeina  ja  kirjattuina  sääntöinä,  ovat 



(14)ensisijaisessa  asemassa  ilmapiirin  luomisessa.  (Ahonen  2005,  64.)  Kaikkein 
 tärkeimmäksi  kouluviihtyvyyden  tekijäksi  voidaan  kuitenkin  nimetä  turvalli-
 suuden  kokeminen  (Uusikylä  2006,  18–19).  Oppilaiden  turvallisuuden  tunne 
 rakentuu  ennen  kaikkea  aidosti  läsnäolevan,  välittävän  ja  turvallisen  aikuisen 
 kautta (Ahonen 2005, 64). Oppilas voi kokea henkistä ja fyysistä turvattomuutta 
 myös esimerkiksi kiusaamista kohdatessaan tai pelätessään yksin jäämistä. 


Niin koulun fyysisten tilojen, ilmapiirin kuin toimintakulttuurinkin muokkaa-
 minen  vastaamaan  juuri  lasten  ja  nuorten  toiveita,  ei  onnistu  ilman  heidän 
 mielipiteidensä  huomioimista.  Osallisuuden  kokemuksen  ja  vaikutusmah-
 dollisuuksien  voidaankin  nähdä  olevan  yksi  kouluviihtyvyyttä  keskeisesti 
 määrittävä  tekijä  (Harinen  &  Halme  2012,  44).  Aikuisten  työhyvinvoinnin 
 tutkimuksessa  on  selvitetty,  että  yksi  keskeinen  työn  mielekkyyttä  vahvistava 
 tekijä on autonomian kokemus ja vaikutusmahdollisuudet omaan työhön (Antila 
 2006,  19–21).  On  luonnollista  ajatella,  että  näin  ollen  myös  lapset  ja  nuoret 
 kokevat  mielekkäänä  sen,  että  he  voivat  vaikuttaa  omaan  työskentelyynsä 
 (opiskeluun  ja  oppimiseen),  vähintään  menetelmällisesti,  jos  ei  sisällöllisesti. 


Voidaankin  arvailla  suomalaisten  oppilaiden  kouluviihtyvyyttä  heikentävänä 
 tekijänä  olevan  paljolti  koulujemme  selkeä  puute:  lasten  osallisuuden  pinnal-
 lisuus.  


Minkkinen  (2015)  selvitti  väitöskirjatutkimuksessaan  muun  muassa  luok-
 katekijöiden  yhteyttä  kouluviihtymiseen.  Minkkisen  mukaan  oppilaiden 
 kouluviihtyvyyteen  vaikuttavia  tekijöitä  luokassa  ovat  erityisesti  kiusaamis-
 kokemukset  ja  opettajan  antama  tuki  oppilaan  koulutyölle.  Merkittävää 
 kyseisessä  tutkimuksessa  on  juuri  luokkatason  tarkastelu:  mitä  enemmän 
 luokassa  tapahtui  kiusaamista,  sitä  vähemmän  jokainen  luokan  oppilas  koki 
 viihtyvänsä  koulussa,  ja  mitä  enemmän  opettaja  tuki  kaikkien  oppilaiden 
 koulutyötä, sitä paremmin jokainen oppilas koki viihtyvänsä koulussa. Minkkinen 
 selvitti  myös  yksilötason  tekijöitä,  joista  kouluviihtyvyyttä  selittivät  opettajan  ja 
 muiden  oppilaiden  tärkeys  oppilaalle,  opettajan  tuki  koulutyölle,  kiusatuksi 
 joutuminen,  koululounaan  syöminen  ja  positiivinen  asenne  läksyjä  kohtaan. 


Koulussa  viihtymistä  ennusti  myös  opettajan  arvio  oppilaan  sosiaalisesta 
kompetenssista sekä oppilaan kokemukset vaikutusmahdollisuuksistaan. Taus-
tamuuttujista  kouluviihtyvyyttä  ennustivat  kodin  rahavarat  ja  luokka-aste: 
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pienempi  luokka-aste  oli  yhteydessä  parempaan  kouluviihtyvyyteen.  (Emt.  65-
 66.) 


Harinen  &  Halme  (2012,  28)  määrittivät  metatutkimuksessaan  17:n  eri 
 tutkimuksen aineistoista seuraavat seitsemän kouluviihtyvyyttä määrittävää teki-
 jää tai teemaa:  


1.  suojelu ja turvallisuus 


2.  resurssit, puitteet ja ympäristö 
 3.  kuulluksi tuleminen ja osallisuus 
 4.  syrjimättömyys ja yhdenvertaisuus 


5.  persoonallisuuden  huomioiminen  ja  yksilöllisyyttä  kunnioittavat 
 kasvu- ja oppimisedellytykset 


6.  vertaissuhteiden mahdollistaminen ja vaaliminen sekä 
 7.  myönteinen kaikkien toimijoiden välinen vuorovaikutus 


Harinen  &  Halme  esittävät,  että  nämä  tekijät  huomioimalla  koulu  pystyy 
 parhaiten  vaikuttamaan  oppilaidensa  viihtyvyyteen.  Koulun  vaikutusmahdol-
 lisuudet  oppilaan  taustatekijöihin,  kuten  kodista  siirtyneisiin  asenteisiin,  ovat 
 hyvin  vähäiset,  ja  siksi  tällaiset  tekijät  on  jätetty  listauksesta  pois.  Listaus  on 
 sekä  aineistoltaan  että  sisällöttään  verrattain  kattava  ja  se  sisältääkin  paljon 
 muiden  tutkijoiden  jakamia  ajatuksia  kouluviihtyvyyden  tekijöistä.  Seuraavaksi 
 kuvailen lyhyesti jokaisen Harisen & Halmen määrittelemän teeman. 


Ensimmäinen  teema  on  1)  suojelu  ja  turvallisuus.  “Kouluviihtyvyyden 
 näkökulmasta tunne siitä, että on turvassa, on tärkeä” (emt, 33). Turvallisuuden 
 tunne  on  kouluviihtyvyyden  ensimmäinen  tekijä,  sillä  se  on  yksi  ihmisen 
 perustarpeista.  Jos  pelko  vallitsee  tunteita,  keskittyminen  muuhun  häiriintyy, 
 eikä  olo  ole  hyvä.  Suomalaisissa  kouluissa  oppilaat  ovat  kansainvälisesti 
 tarkasteltuna  suhteellisen  suojellussa  ympäristössä,  mutta  silti  suomalaiset 
 oppilaat  saattavat  kokea  pelkoa  kouluissamme.  Tämä  pelko  kumpuaa 
 useimmiten yksinjäämisen pelosta ja kiusaamisen kokemuksista. 


Seuraava  teema  on  2) resurssit,  puitteet  ja  ympäristö.  Tähän  teemaan 
sisältyvät esimerkiksi koulun fyysinen ympäristö ja sen turvallisuus ja viihtyisyys 
sekä  kouluarjen  muut  puitteet,  kuten  ryhmäkoot,  koulumatkat,  kouluruokailu, 
kouluvälineet  ja  muut  resurssit.  Vasta  viime  vuosina  on  havahduttu  tarkas-
telemaan  koulurakennuksia  niiden  käyttäjien  näkökulmasta,  kun  on  huomattu 



(16)koulun  tilojen  merkitys  niin  oppilaiden  kuin  opettajienkin  viihtyvyydelle.  Kun 
 lapsilta  on  kysytty  kouluviihtyvyyteen  vaikuttavia  tekijöitä,  ovat  tämän  teeman 
 tekijät olleet paljon esillä. (Emt. 36, 38). 


Kolmas  teema  on  3) kuulluksi  tuleminen  ja  osallisuus.  Kouluviihtyvyyttä 
 tuottaa  myös  kokemus  kuulluksi  tulemisesta  ja  osallisuudesta.  Näillä  tar-
 koitetaan  sitä,  että  oppilaalla  on  ääni,  joka  kantaa  myös  koulun  aikuisten 
 tietoisuuteen.  Oppilailla  on  myös  vaikutusmahdollisuuksia  omaan  arkeensa. 


Selvitysten  mukaan  suomalaisten  oppilaiden  vaikutusmahdollisuudet  kouluissa 
 rajoittuvat  opetussuunnitelman  ja  koulun  normaalin  arjen  ulkopuolelle, 
 esimerkiksi  teemapäivien,  juhlien  ja  leirikoulujen  suunnitteluun.  Oppilaat  itse 
 kuitenkin kokevat vaikutusmahdollisuutensa tärkeäksi myös opetussisältöjen ja 
 -menetelmien osalta. (Emt, 41–47.) 


Seuraava  teema  on  4) syrjimättömyys  ja  yhdenvertaisuus.  Tämä  teema 
 käsittelee Harisen & Halmen (2012, 52–54) mukaan laajempia yhteiskunnallisia 
 ongelmia,  kuten  rakenteellisia  eriarvoisuuksia  ja  niiden  yhteyttä  oppilaiden 
 koulumyönteisyyteen. Myös tilastollisesti alueellinen koulumenestyksen jakautu-
 minen  viittaa  tutkijakaksikon  mukaan  eriarvoiseen  kouluviihtyvyyteen,  sillä 
 koulumenestyksen  on  osoitettu  korreloivan  kouluviihtyvyyden  kanssa.  Samoin 
 koulukulttuurin  arvellaan  tiedostamattomasti  suosivan  tyttöjä,  mikä  johtaa 
 poikien alempaan kouluviihtyvyyteen suhteessa tyttöihin 


Viides  teema  on  5)  persoonallisuuden  huomioiminen  ja  yksilöllisyyttä 
 kunnioittavat  kasvu-  ja  oppimisedellytykset.  Teema  koostuu  oppilaiden  itsensä 
 toteuttamisen kokemuksista ja esimerkiksi heidän mahdollisuuksistaan muokata 
 opiskeluympäristöään mieleisekseen. Haasteena tämän teeman huomioimises-
 sa kouluissa on se, että koulujen perusyksikkönä toimivat ryhmät, joten yksilöl-
 lisyyden  pyrkimykset  voivat  jäädä  pinnallisiksi.  Koulun  selkeillä  ja  muuttumat-
 tomilla  toimintatavoilla  on  joskus  myös  paikkansa.  Lisäksi  on  kuitenkin  myös 
 niitä oppilaita, jotka eivät tule toimeen koulun käytäntöjen kanssa ja niitä, jotka 
 siitä  huolimatta  osaavat  omaksua  itselleen  toimimattomat  käytänteet  ja  ikään 
 kuin  pelata  koulussa  menestymisen  tai  selviytymisen  sääntöjen  mukaan  (emt. 


48, 51–52). 


Toiseksi  viimeinen  teema  on  6)  vertaissuhteiden  mahdollistaminen  ja 
vaaliminen. Koulu on yksi tärkeimmistä vertaissuhteiden muodostamisen aree-
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Vertaissuhteet  voivat  kääntyä  myös  kouluviihtyvyyttä  haittaavaksi  tekijäksi,  jos 
 lapsi  kohtaa  yksinäisyyttä  tai  syrjintää.  Yksinäisyys  koetaan  niin  negatiivisena, 
 että  jo  pelko  yksin  jäämisestä  on  kyselyiden  mukaan  yksi  oppilaiden  yleisim-
 mistä huolista. (Emt, 54–56.) 


Viimeinen  eli  seitsemäs  teema  on  7)  myönteinen  kaikkien  toimijoiden 
 välinen  vuorovaikutus.  Teeman  nimen  ”kaikilla  toimijoilla”  tarkoitetaan  koulun 
 aikuisia, oppilaita ja heidän huoltajiaan. Opettajan ja oppilaan hyvä, turvallinen 
 ja  välittävä  suhde  tukee  kouluviihtyvyyttä.  Käänteisenä  siitä  voi  aiheutua  esi-
 merkiksi  työrauhan  ongelmia  tai  toisaalta  vastakkainasettelua  oppilaiden  ja 
 opettajan välillä. Vanhempien ja opettajien välisellä vuorovaikutuksella on hyvä 
 potentiaali  toimia  myös  oppilaiden  kouluviihtyvyyden  lisääjänä.  Kuitenkin 
 useimmiten  opettajat  näyttäisivät  tutkimusten  valossa  olevan  yhteydessä  huol-
 tajiin vasta esiin tulleiden koulunkäyntiongelmien myötä. (Emt, 60–63.) 


Seuraavaksi  tarkastelen  tarkemmin  sitä,  minkälaisia  viitteitä  aiemmat  tutki-
mukset  ovat  antaneet  opettajan  merkityksestä  oppilaiden  kouluviihtyvyyden 
suhteen. 
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4 TYÖHYVINVOINNIN JA 



KOULUVIIHTYVYYDEN YHTEYS 


Edellisessä  luvussa  olen  kuvannut  oppilaiden  kouluviihtyvyyttä  määrittäviä 
 tekijöitä. Useat näistä tekijöistä ovat yhteydessä koulun sosiaalisiin rakenteisiin 
 ja kouluyhteisöön. Opettajien toimilla on myös havaittu olevan yhteyttä oppilai-
 den kouluviihtyvyyteen (ks. esim Harinen & Halme 2015; Minkkinen 2015) 


Koska  opettajat  ovat  oppilaiden  tapaan  osa  kouluyhteisöä,  on  opettajien 
 työhyvinvoinnin ja oppilaiden kouluviihtyvyyden oltava jonkinlaisessa suhteessa 
 keskenään.  Diana  Fox  Wilson  (2004)  kirjoittaa  englantilaisten  koulujen 
 todellisuudesta  oppilaiden  ja  opettajien  näkökulmista  ja  siitä,  kuinka  opettajia 
 tukemalla  pystytään  samalla  tukemaan  myös  oppilaita.  Hänen  mukaansa 
 opettajien  työyhteisöjen  tulisi  panostaa  enemmän  opettajakunnan  työhyvin-
 vointiin ja pärjäämisen tunteeseen työssään muun muassa tukemalla opettajien 
 välistä  yhteistyötä  ja  keskinäistä  tukea.  Tällöin  opettajilla  on  paremmat 
 mahdollisuudet  saavuttaa  kasvatus-  ja  oppimistavoitteita  työssään  ja  myös 
 tukea oppilaiden hyvinvointia ja kokonaiseksi ihmiseksi kasvamista. (Emt. 120, 
 137.) 


Suomalainen  tutkimus  aiheesta  on  jokseenkin  ristiriitaista.  Savolaisen 
(2001)  tutkimuksessa  tutkittiin  erikseen  oppilaiden  hyvinvointia  ja  opettajien 
hyvinvointia tamperelaisissa kouluissa. Kyseisessä tutkimuksessa myös vertail-
tiin  oppilaiden  ja  opettajien  hyvinvointia  koulukohtaisesti,  eikä  niillä  todettu 
olevan selvää yhteyttä (emt. 61). Virtanen, ym. (2009) taas löysivät 136 koulun 
kattavassa  tutkimuksessaan  selviä  koulukohtaisia  yhteneväisyyksiä  opettajien 
ja  oppilaiden  kokemuksista  kouluyhteisön  laadusta.  Tutkijat  päättelivät,  että 
kouluyhteisön  ilmapiiri  on  yhteydessä  oppilaiden  hyvinvointiin.  Sen  kannalta, 
miten  opettajien  työhyvinvointi  on  yhteydessä  juurikin  oppilaiden  kouluviih-
tyvyyteen,  Virtasen,  ym.  (2009)  tutkimus  on  mielenkiintoinen.  Siinä  tutkitut  ja 
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osatekijöinä (ks. esim. Harinen & Halme 2012, 28) vaikkakin tässä yhteydessä 
 tutkijat  käsittelevät  niitä  hyvinvoinnin  ja  psykologisen  ilmaston  osatekijöinä. 


Tutkimuksen mukaan oppilaiden hyvinvointiin yhdistyi vahvasti koulussa koettu 
 luottamus  sekä  vaikutusmahdollisuudet.  Kouluissa,  joissa  kouluyhteisössä 
 vallitsi huono luottamus ja huonot vaikutusmahdollisuudet oppilailla oli kohonnut 
 riski kokea masennusoireita sekä muita psyykkisiä ja fyysisiä oireita, ja he olivat 
 alttiimpia lintsaamaan tunneilta. Tutkijat väittävätkin, että luottamus ja osallisuus 
 voivat  olla  merkittäviä  tekijöitä  oppilaiden  mielenterveyden  ja  ongelmakäyt-
 täytymisen  taustalla.  Kuten  edellisessä  luvussa  olen  kuvannut,  osallisuus  ja 
 luottamus  ovat  mahdollisesti  merkittäviä  tekijöitä  myös  kouluviihtyvyyden 
 kokemukselle. Vähäinen viihtyvyys koulussa voi myös olla yhteydessä oppilaan 
 ongelmakäyttäytymiseen (Harinen & Halme 2012, 61–62). 


Opettajien  työhyvinvoinnilla  näyttäisi  selvästi  olevan  jonkinlainen  yhteys 
oppilaiden  kouluviihtyvyyteen,  vaikka  esitellyt  tutkimukset  eivät  olekaan 
kyenneet aineistonsa perusteella osoittamaan kausaalista suhdetta. Opettajien 
työhyvinvoinnin  parempi  ymmärtäminen  ja  sen  kehittyminen  on  arvokasta  jo 
yksittäisen  ammattilaisen  kannalta.  Lisäksi  työn  imua  kokeva  opettaja  mitä 
todennäköisimmin synnyttää innostusta ja kiinnostusta koulutyötä kohtaan myös 
oppilaissaan  ja  vähintään  tämän  kautta  lisää  heidän  viihtyvyyttään  koulussa 
(Hakanen 2005, 41). 
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5 FENOMENOLOGIS-



HERMENEUTTINEN TUTKIMUSOTE 


Tutkimusotteeni  on  fenomenologis-hermeneuttinen,  jota  voidaan  kuvailla 
 laajaksi  ja  epäselvästi  rajautuneeksi  tutkimusotteeksi  (Laine  2001,  26). 


Fenomenologia  voidaan  yleistäen  määritellä  tutkimukseksi  ilmiöiden  olemuk-
 sista  kokemuksia  analysoimalla.  Hermeneutiikka  taas  on  oppi  tulkinnasta  ja 
 ymmärtämisestä.  Kummatkin  käsitteet  pohjautuvat  vahvasti  filosofiaan  ja  niillä 
 on  yhtymäkohtia  historiassaan.  (Kakkori  &  Huttunen  2014,  367.)  Laine  (2001, 
 31)  ehdottaa  mielestäni  osuvasti  fenomenologisen  tutkimuksen  tavoitteeksi 
 tunnetun  tekemisen  tiedetyksi.  Toisin  sanoen  tutkimuksen  kohteena  on  joku 
 yleensä  tutkijankin  kokemusmaailmassa  tuttu  ilmiö,  joka  on  kuitenkin 
 olemukseltaan  tutkimuksellisesti  niin  kiinnostava,  että  tutkija  pyrkii  ymmärtä-
 mään  sitä  paremmin.  Fenomenologisessa  tutkimuksessa  ei  kuitenkaan  ole 
 tarkkaa  metodia,  mutta  tutkijan  itseymmärrys  ja  kriittinen  asenne  esioletuksia 
 kohtaan on keskeistä (emt. 32). Hermeneutiikka tulee mukaan tulkinnan myötä 
 (emt.  29),  ja  siksi  koenkin  tutkimusotteeni  nimenomaan  fenomenologis-
 hermeneuttiseksi,  kuten  kovin  moni  muukin  suomalainen  kasvatustieteellinen 
 tutkija (Kakkori & Huttunen 2014, 396). 


Oma kiinnostukseni tutkimusaiheeseen syntyi alkujaan huolesta opettajien 
 työhyvinvoinnista  ja  oppilaiden  kouluviihtyvyydestä,  joista  kummastakin  lisään-
 tynyt julkinen kirjoittelu antoi vahvoja viitteitä. Esioletuksenani on, että yhteisön 
 sisäisten toimijoiden hyvinvointi vaikuttaa kaikkiin saman yhteisön toimijoihin – 
 tässä  tapauksessa  opettajien  hyvinvoinnilla  ja  oppilaiden  kouluviihtyvyydellä 
 voisi  olla  löydettävissä  yhtäläisyyksiä.  Jotta  näitä  ilmiöitä  voitaisiin  ohjata 
 haluttuun  suuntaan,  on  meidän  ensin  voitava  ymmärtää  niitä  tarpeeksi  hyvin. 


Ilman  ymmärrystä,  emme  pysty  todella  vaikuttamaan  esimerkiksi  vähäiseen 
kouluviihtyvyyteen  muuten  kuin  vahingossa.  Juuri  tähän  ymmärrykseen  feno-
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menologis-hermeneuttinen  tutkimus  tarttuu  ja  siksi  tutkimusote  tuntui 
 tutkimusongelmiin peilaten erittäin sopivalta.  


Fenomenologinen  tutkimus  tutkii  ihmisen  suhdetta  omaan  elämän-
todellisuuteensa,  tässä  tutkimuksessa  kouluun  työ-  ja  opiskelupaikkana.  Tämä 
elämäntodellisuus taas näyttäytyy ihmisille kokemuksina, kun taas kokemukset 
muodostuvat  merkityksistä.  Merkityksiä  taas  on  ihmisten  ilmaisuissa,  joita 
fenomenologinen  tutkimus  useimmiten  käyttää  aineistonaan  haastattelun 
muodossa. Hermeneutiikka auttaa tulkitsemaan näitä merkityksiä. (Laine 2001, 
27,  29.)  Todellisuus  ilmiöstä  saavutetaan  siis  tulkitsemalla  ja  ymmärtämällä 
merkityksiä,  jotka  sisältyvät  ihmisten  kuvauksiin  kokemuksistaan  tämän  tutkit-
tavan ilmiön parissa. Haasteellista tässä on se, että ymmärtäminen on vahvasti 
juurtunut ihmisen perusolemukseen – kun kaikki kokemukset jäsentyvät meille 
merkityksinä,  muodostamme  jatkuvasti  ja  automaattisesti  näistä  merkityksistä 
tulkintoja  ja  omaa  ymmärrystämme.  Myös  itse  kieli  perustuu  merkityksille  ja 
niiden  ymmärtämiselle.  Emme  voi  erottaa  itseämme  edes  tutkijana  kielestä  tai 
automaattisesta  ilmiöiden  tulkitsemisesta.  Pystymme  kuitenkin  tarkastelemaan 
ilmiöitä hiukan objektiivisemmin myös muilta kannoilta, kun otamme huomioon 
oman  sidoksisuutemme  merkityksiin  ja  tarkastelemme  kriittisesti  esioletuk-
siamme  (Schwandt 2000, 194.) Hyvin yleinen metodinen apu tässä on herme-
neuttinen kehä (kuvio 2). 



(22)KUVIO 2. Hermeneuttinen kehä. (mukaillen Laine 2001, 35)  


Hermeneuttisen  kehän  tavoitteena  on  vapauttaa  tutkija  oman  perspektiivinsä 
kahleista  (Laine  2001,  34).  Tutkijan  tarkastellessa  tutkimusaineistoaan,  hän 
tuottaa siitä automaattisesti merkityksiä. Hermeneuttinen kehä lähtee siitä, että 
esiymmärrys  tuodaan  tietoiseksi  (kuvio  2).  Koko  menetelmä  on  yksinkertai-
suudessaan  se,  että  tulkinnat  kirjataan  ylös  jo  ennen  aineiston  keräämistä  ja 
niihin  palataan  ja  niitä  muokataan,  hylätään  ja  luodaan  uusia  monta  kertaa 
tutkimusprosessin  loppuun  asti  aina  uudestaan  aineistoon  syventyen  ja 
kriittisellä  otteella.  (Gadamer  2004,  32–33.)  Kuvio  2  esittää  sitä,  kuinka 
hermeneuttinen  kehä  kuljettaa  tutkijan  esiymmärryksestä  aineiston  ilmaisuihin, 
jotka hän saa itselleen esimerkiksi haastattelussa. Seuraavaksi esiymmärrystä 
muokataan  ensimmäisiksi  tulkinnoiksi  aineistoa  tarkastelemalla  ja  kriittistä 
reflektiota  harjoittamalla.  Tulkintoja  koetellaan  ja  aineistoon  palataan  sitä 
jäsentelemällä  ja  itsereflektiota  harjoittamalla,  kunnes  päästään  lopulliseen 
tulkintaan.  Lopullinenkin  tulkinta  on  kuitenkin  vain  tutkijan  näkemys  siitä,  mikä 
on  lähimpänä  totuutta  ja  mikä  kirjataan  raporttiin  tutkimuksen  tuloksiksi.  Siksi 
kehä  on  avoin.  Kyseessä  on  siis  tutkijan  ja  aineiston  välinen  dialogi,  jossa 
ymmärrys syntyy aineistosta löytyviä merkityksiä tulkitsemalla (Laine 2001, 34). 
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Hermeneuttinen kehä mahdollistaa sekä paremman ymmärryksen tutkimuskoh-
 teesta että tutkijan paremman itseymmärryksen (Varto 1992, 69).  


Fenomenologis-hermeneuttinen tutkimusmenetelmä mahdollistaa siis teo-
 riassa  tutkittavan  ilmiön  todellisen  luonteen  mahdollisimman  tarkan  tavoittami-
 sen. Tämän lisäksi tutkimusmenetelmän filosofiset lähtökohdat antavat peruste-
 lun  laadullisen  tutkimuksen  yhdelle  peruskritiikille:  miksi  on  mielekästä  tutkia 
 ainutkertaista  ilmiötä  tieteellisesti,  jos  sen  yleistettävyys  on  kyseenalaista. 


Tutkimusmenetelmän  ihmiskäsitys  on,  että  ihminen  on  perustaltaan  yhteisöl-
linen.  Tällöin  siis  yksilön  luomat  merkitykset  muodostuvat  yhteisössä  ja 
käänteisesti  merkitykset  ovat  jossain  määrin  yhteisön  jäsenille  yhteisiä.  Näin 
ollen  jokaisen  yksilön  kokemuksen  tutkimus  paljastaa  jotain  yleistä.  Liiallisiin 
yleistyksiin  ei  kuitenkaan  tule  sortua,  eikä  tule  unohtaa  yksilöiden  erilaisuuden 
merkitystä. (Laine 2001, 28–29; Varto 1992, 79.) 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 


Pro gradu -tutkimukseni on laadullinen tutkimus, jonka tavoitteena on ymmärtää 
 koulumaailman todellisuutta opettajien ja oppilaiden hyvinvoinnin ja viihtyvyyden 
 näkökulmasta.  Tutkimus  on  fenomonelogis-hermeneuttinen,  sillä  se  pyrkii 
 ymmärtämään  todellisuutta  –  tässä  tapauksessa  koulumaailmaa,  toimijoiden 
 kokemuksia  selvittämällä  (ks.  esim.  Laine  2001.)  Näitä  toimijoita  ovat  tässä 
 tutkimuksessa eri koulujen opettajia ja heidän oppilaitaan alakoulun luokilta 1–4.  


Aineisto  on  kerätty  haastattelemalla  erikseen  yksilöhaastatteluin  sekä 
 opettajia  että  oppilaita.  Aineisto  koostuu  yhteensä  viiden  eri  opettajan 
 haastatteluista  ja  20  oppilaan  haastatteluista,  eli  jokaisen  opettajan  neljää 
 oppilasta  on  haastateltu  (taulukko  2).  Kaikki  haastattelut  olivat  teemahaas-
 tatteluja. Opettajien ja oppilaiden haastattelut poikkesivat toisistaan sekä keston 
 ja lapsille suunnatun haastattelun erityispiirteiden osalta. 


Aineiston analyysi toteutettiin teemoittelemalla litteroitua aineistoa samalla 
hyödyntäen  hermeneuttista  kehää  (kuvio  2).  Analyysiä  ohjasi  muutenkin  feno-
menologis-hermeneuttinen  tutkimusote.  Analyysin  tavoitteena  oli  löytää 
työhyvinvoinnista ja kouluviihtyvyydestä tutkimuskysymyksiin vastaavia teemoja 
ja  eri  teemojen  välisiä  yhteyksiä.  Teemoja  etsin  haastateltavien  tuottamia 
merkityksiä tulkiten itsekriittisellä ja reflektiivisellä otteella. Analyysissä teoria ja 
omat  ennakkokäsitykset  olivat  taustalla,  mutta  ne  eivät  yksin  määrittäneet 
aineiston analyysia. 
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 6.1  Haastattelu 


Haastattelu  on  toteutettu  teemahaastatteluna.  Tutkimusmenetelmäkirjallisuutta 
 lukiessani  löysin  kaksi  eri  kuvausta  fenomenologisesta  haastattelusta.  Laine 
 (2001,  35–37)  kuvaa  fenomenologista  haastattelua  siten,  että  se  on ”luontee-
 ltaan  mahdollisimman  avoin,  luonnollinen  ja  keskustelunomainen  tapahtuma, 
 jossa  haastateltavalle  pyritään  antamaan  mahdollisimman  paljon  tilaa”. 


Toisaalta  hän  myös  kehottaa  tekemään  selkeitä  ja  konkreettisia  kysymyksiä, 
 jotta  haastateltava  ymmärtää  puhua  kokemuksistaan,  vaikkakin  kokemuksiin 
 aina  sisältyy  metaforia.  Näiden  tulkitseminen  jää  tutkijan  tehtäväksi,  mutta 
 haastateltavan  on  saatava  selkeät  ohjeet  siitä,  mistä  haastattelija  on  kiinnos-
 tunut.  Marshall  &  Rossman  (2011,  148–149)  taas  kuvaavat  fenomenologista 
 haastattelua  painottaen  siihen  valmistautumista  ja  haastattelun  jälkeistä 
 tulkintaa. Heidän mukaansa tutkijan tulee ennen haastattelua vastata itse omiin 
 kysymyksiinsä pohtimalla reflektoiden omia kokemuksiaan tutkittavasta ilmiöstä, 
 ja  kirjata  nämä  ylös.  Haastattelukysymyksissään  hän  selvittää  aikaisempia  ja 
 nykyisiä  kokemuksia  tutkittavasta  ilmiöstä  sekä  kuvailua  näistä  syntyneestä 
 yksilön perimmäisestä kokemuksesta ilmiöstä.  


Omassa  tutkimuksessani  otin  huomioon  edellä  kuvaamiani  fenomeno-
 logisen haastattelun piirteitä, mutta päädyin kuitenkin ensisijaisesti seuraamaan 
 teemahaastattelun  käytänteitä.  Tämä  siksi,  ettei  fenomenologisella  haastat-
 telulla  ole  tarkkaan  rajattua  metodia,  eikä  näin  ollen  varsinaista  yleisesti 
 tunnustettua haastattelumetodiakaan. Fenomenologis-hermeneuttinen tutkimus-
 otteeni kuitenkin ohjaa valintojani läpi tutkimuksen, myös haastattelussa ja sen 
 analyysissa.  Haastattelun  toteutuksessa  sovelsin  erityisesti  Hirsijärven  & 


Hurmen  (2001)  teosta  Tutkimushaastattelu:  Teemahaastattelun  teoria  ja 
 käytäntö. 


Seuraavaksi  kuvailen  tarkemmin  haastattelujen  toteuttamisen  vaiheita  ja 
käytäntöjä. 



(26)TAULUKKO 1. Haastattelun toteuttamisen vaiheet ja ajankohdat. 


Haastattelun toteuttamisen vaiheet  Ajankohta (2018) 
 1) Haastattelukäytäntöihin perehtyminen  helmikuu 


2) Haastattelun suunnittelu  maaliskuu 


3) Haastateltavien etsiminen  maaliskuu–kesäkuu, elokuu 
 4) Tutkimuslupien saaminen kunnilta ja 


rehtoreilta  elokuu–syyskuu 


5) Tutkimuslupien saaminen huoltajilta  elokuu–syyskuu 


6) Aikataulujen sopiminen  elokuu–syyskuu 


7) Haastattelujen toteuttaminen  elokuu–lokakuu 


8) Litterointi  elokuu–lokakuu 


Haastattelun  toteuttamisen  (taulukko  1)  ensimmäinen  ja  toinen  vaihe  olivat 
 yksiselitteisiä  ja  mutkattomia.  Kolmas  vaihe  otti  yllättävän  paljon  aikaa.  Aloitin 
 haastateltavien  hankkimisen  keväällä  2018,  kesällä  koulujen  lomaillessa  pidin 
 taukoa  ja  jatkoin  syksyllä  2018.  Halusin  olla  ensisijaisesti  yhteydessä 
 rehtoreihin taustayhteisöjen edustajina. Taustayhteisöltä mahdollisten haastate-
 ltavien  pyytäminen  on  yksi  tapa  hankkia  haastateltavia  (Hirsijärvi  &  Hurme 
 2001,  83),  mutta  ensisijaisesti  olin  ensin  etsimässä  yhtä  yhteistyökoulua. 


Rehtorin  tulisi  siis  joka  tapauksessa  olla  tietoinen  tutkimuksestani,  koska  en 
tutkinut  pelkästään  yksittäisiä  opettajia  vaan  myös  heidän  oppilaitaan.  Otin 
lopulta  yhteyttä  lähes  kaikkiin  Pirkanmaan  koulun  rehtoreihin  sekä  puhelimitse 
että  sähköpostilla.  Osaa  en  milloinkaan  tavoittanut,  osa  ei  vastannut  enää 
ensimmäisen yhteydenoton jälkeen, osa kieltäytyi suoraan vedoten joko opetta-
jien  kiireisin,  koulun  poikkeukselliseen  tilanteeseen  tai  jo  meneillään  olevaan 
yhteistyökuvioon ja osa välitti tiedon opettajilleen. Tällä menetelmällä onnistuin 
saamaan  kahdesta  eri  koulusta  kaksi  kiinnostunutta  opettajaa  lähtemään 
tutkimukseen  mukaan.  Kun  kaikki  alueen  koulut  alkoivat  olla  koluttu  läpi, 
päädyin  muuttamaan  omia  vaatimuksiani  ja  taktiikkaa.  Päätin  hylätä  yhden 
koulun  etsimisen  ja  haastatella  kiinnostuksensa  ilmaisseita  opettajia  mistä 
tahansa koulusta. Laitoin myös sosiaalisen median kautta opettajille kohdistetun 
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päädyin  rajaamaan  aineistoni  ensimmäisiin  yhteydenottajiin,  viiteen  eri 
 yhteistyöluokkaan kolmesta eri koulusta eri kunnista Pirkanmaalta. 


Seuraavaksi otin yhteyttä kaikkien haastateltavien opettajien rehtoreihin ja 
 pyysin  heiltä  suostumuksen  tutkimukseen  sekä  lähetin  tutkimuslupapyynnöt 
 kunnille.  Haastateltavia  etsiessäni  jotkut  rehtorit  olivat  kysyneet  jo 
 ensimmäisessä  yhteydenotossa  sitä,  onko  kunnan  tutkimuslupa  saatu.  Tämä 
 osoittaa  toisaalta  rehtoreiden  valveutuneisuutta,  mutta  toisaalta  byrokratian 
 haittoja  ristiriitaisuudellaan.  Vaikka  näillä  rehtoreilla  oli  käsitys  siitä,  että 
 tutkimuslupa  täytyy  olla  jo  valmiiksi,  heidän  kuntansa  tutkimuslupahake-
 muksessa  kuitenkin  pyydettiin  yhteistyöorganisaation  ja  yhteyshenkilön  tiedot 
 tarkasti  jo  luvan  hakuvaiheessa.  En  tiedä,  ovatko  hakemuskäytänteet  joskus 
 olleet  erilaisia,  mutta  silloinen  käytäntö  kuitenkin  oli,  että  kunta  kehotti 
 hankkimaan  ensin  yhteistyötahon  alustavasti  ja  vasta  sitten  täyttämään  tutki-
 muslupahakemuksen. Rehtorit kyllä yleensä hyväksyivät tilanteen, kun kuvailin 
 heille  tutkimuslupahakemuksen  ohjeistuksen.  Tästä  syystä  haastattelun  toteut-
 tamisen  vaiheissani  haastateltavien  hankkiminen  on  ennen  tutkimuslupien 
 hankkimista. 


Tutkimuslupien  saamisen  jälkeen  annoin  opettajille  haastattelurungot  ja 
 tutkimuslupakyselyt  huoltajille  lähetettäväksi  sekä  sovin  heidän  kanssaan  käy-
 tänteistä  ja  aikatauluista.  Nämä  vaiheet  toteutuivat  jokaisen  opettajan  omaan 
 tahtiin  elo-syyskuussa.  Haastattelut  pääsin  toteuttamaan  opettajien  aikataulun 
 mukaan elokuun lopusta lokakuun alkuun. 


Opettajia haastattelin joko heidän opetustuntiensa välissä vapaalla tunnilla 
 tai opetustuntien jälkeen. Haastatteluihin varattiin 45 minuuttia ja useat opettajat 
 käyttivät  koko  tämän  ajan,  yksi  halusi  keskustella  vielä  pidempään.  Paikalle 
 pullien  kanssa  saavuttuani  pyysin  opettajia  hakemaan  itselleen  halutessaan 
 juomista  ja  muuten  valmistautumaan  45  minuutin  haastatteluun.  Etsimme 
 sopivan paikan ja istuimme alas. Selitin opettajille vielä haastattelun käytännöt, 
 vapaaehtoisuuden  ja  anonymiteetin,  käynnistin  nauhoittimen  ja  aloitin  haas-
 tattelun.  


  


Valitsin  aineistonkeruumenetelmäksi  teemahaastattelun,  kuten  edellä  kirjoitan. 


Se  voidaan  luokitella  puolistrukturoiduksi  haastatteluksi,  sillä  samat  teemat 
käydään läpi jokaisen haastateltavan kanssa, mutta muuten haastateltavalla on 



(28)mahdollisuus  mahdollisimman  avoimiin  vastauksiin  (Eskola  &  Suoranta  2000, 
 87;  Hirsijärvi  &  Hurme  2001,  48).  Teemahaastattelu  menetelmänä  sopii  hyvin 
 yhteen fenomenologis-hermeneuttisen tutkimusotteen kanssa, sillä haastattelun 
 avoin  tyyli  antaa  mahdollisuuden  ihmisten  tulkinnoille  ja  asioille  antamilleen 
 merkityksille (Hirsijärvi & Hurme 2001, 48; Laine 2001, 35). 


Itse  haastattelutilanteen  toteuttaminen  tapahtui  niin,  että  tein  etukäteen 
 haastattelurungon,  johon  merkitsin  ylös  pääteemat  ja  kirjoitin  itseäni  varten 
 apukysymyksiä. Useimmiten erityisesti opettajien kanssa haastattelu eteni lähes 
 ainoastaan  teemojen  varassa  ja  apukysymykset  toimivat  itselleni  vain 
 muistutuksena siitä, onko niiden aiheita jo käsitelty. Merkitsin itselleni muistiin-
 panoja  ja  jokaisen  kysymyksen,  johon  opettaja  saattoi  vastauksessaan  jo 
 vastata.  Yritin  pitää  tilanteen  keskustelunomaisena  ja  siksi  koitin  johdattaa 
 haastattelua  luontevasti,  pyrkien  seuraamaan  haastateltavan  omaa  ajatuksen-
 juoksua.  Vaikka  itse  haastattelu  oli  vapaamuotoisempi,  jokaista  alusti  muodol-
 linen  aloitus,  jossa  esittelin  vielä  tutkimukseni,  kerroin  haastattelun  vapaaeh-
 toisuudesta ja käytännöistä sekä käynnistin äänen tallentajan. 


  


6.2  Lasten haastattelu  


Tutkimukseni  tärkeä  osa  oli  selvittää  lasten  kokemuksia  koulusta.  Rajasin 
 kontekstin  alakouluun  oman  kiinnostukseni  mukaan,  ja  koska  laajamittaisia 
 suomalaisia  tutkimuksia  on  toteutettu  lähinnä  yli  10-vuotiaille  lapsille.  Tässä 
 tutkimuksessa ikähaarukka on 6–10 vuotta. 


Alakouluikäisten lasten tutkimus poikkeaa aikuisten tutkimuksesta, vaikka 
 lapsia  on  alettukin  yhä  enenevissä  määrin  pitää  kykenevinä  sekä  osoittamaan 
 oman  suostumuksensa  että  tuottamaan  tärkeää  tietoa  omista  kokemuksistaan 
 (Strandell  2010.  93).  Tässä  alaluvussa  kuvailen  lasten  tutkimusta  teorian  ja 
 oman tutkimukseni näkökulmista. 


Haastattelu  on  perusteltu  tutkimusmenetelmä  erityisesti,  kun  pyritään  selvit-
tämään tutkittavan kokemuksia. Pieniä lapsia tutkittaessa kirjalliset tutkimuskei-
not,  kuten  lomakkeet  eivät  välttämättä  ole  vaihtoehto,  joten  haastattelu  on 
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osattava  huomioida  lapsi  –  tutkijan  on  oltava  vastavuoroinen  ja  osoitettava 
 lapselle kuuntelevansa kiinnostuneesti (Aarnos 2010, 147). Koen itse keskuste-
 lun  lapsien  kanssa  luontevaksi  ja  kokemukseni  sekä  opettajaopiskeluni  ovat 
 opettaneet  minua  kommunikoimaan  lasten  kanssa.  Siksikin  lasten  haastattelu 
 tuntui  täysin  käyttökelpoiselta  ja  toimivalta  metodilta  tutkimukseeni.  Tutustuin 
 kuitenkin  haastattelua  suunnitellessani  muiden  lähteiden  lisäksi  erityisen 
 tarkasti  Maarit  Alasuutarin  (2005)  artikkeliin: Mikä  rakentaa  vuorovaikutusta 
 lapsen haastattelussa?  


Kuten  yllä  kirjoitin,  lapset  eivät  aina  uskalla  ilmaista  haluttomuuttaan 
 osallistua haastattelun. Tästä voi seurata tutkijalle lyhyeksi jäänyt haastatteluti-
 lanne  lapsen  kieltäytyessä  puhumasta,  eikä  tilanne  ole  hänellekään  varmasti-
 kaan  kovin  miellyttävä.  Hankalan  tilanteen  välttämiseksi  tehokas  keino  on 
 hyödyntää  opettajan  oppilaantuntemusta  (Aarnos  2001,  145).  Niinpä  kysyin 
 opettajalta mielipidettä arvotuiden oppilaiden halukkuudesta osallistua. 


Seuraava  ilmeinen  sudenkuoppa  lapsen  haastattelussa  on  lapsen  ja 
aikuisen  välinen  valtaero.  Lapsi  peilaa  muita  hänelle  tuttuja  lapsi–aikuinen-
suhteita  myös  suhteeseen  aikuiseen  haastattelijaan.  Tästä  voi  olla  etuakin, 
esimerkiksi  se,  että  lapselle  on  todennäköisesti  tuttua,  että  aikuinen  kysyy  ja 
hänelle  vastataan  rehellisesti.  Toisaalta  usein  kysymyksiä  kysyvä  aikuinen  on 
opettaja,  joka  yleensä  perinteisen  ajattelun  mukaan  haluaa  kuulla  oikeita 
vastauksia.  Jos  lapsi  mieltää  haastattelun  opettaja–oppilas-suhteeksi,  lapsen 
äänen  kuuleminen  vaarantuu.  Tämän  asetelman  välttämiseksi  haastattelija  voi 
pyrkiä  identifioimaan  itsensä  selkeästi  tutkijana,  joka  on  luotettava  aikuinen, 
mutta ei osa lapsen elämispiiriä. Haastattelija ei silti voi hälventää valtasuhdet-
taan  lapseen  kokonaan:  hän  ei  voi  lakata  olla  olemasta  aikuinen.  (Alasuutari 
2005,  152–153.)  Pyrin  itse  juuri  tähän  identifiointiin,  joka  tuntui  tietyllä  tavalla 
huvittavalta.  Olinhan  jo  omaksunut  vahvasti  opettajan  roolin  harjoittelujen  ja 
sijaisuuksien  myötä,  mutta  yhtäkkiä  en  ollut  opettaja  laisinkaan.  Onnistuin 
roolissani  ainakin  siinä  suhteessa,  että  itsekin  identifioin  itseni  vain  tutkijaksi, 
joka  toki  on  kiinnostunut  lapsista  yksilöinä,  heidän  hyvinvoinnistaan  ja  turvalli-
suudestaan.  Kuitenkin  ainakin  yksi  lapsi  osoitti  selkeästi  pyrkimystä  kertoa 
minulle  oikeita  vastauksia,  minkä  takia  uskon  hänen  todellisten  kokemustensa 
jääneen  piiloon.  Monen  lapsen  kanssa  tuntui  kuitenkin  siltä,  kuin  olisimme 
jutustelleet melkein tasavertaisina. Oli ihastuttavaa, kuinka he rohkenivat vitsail-



(30)la kanssani, kertoa itselleen tärkeistä asioista ja avautua huolestuttavista koke-
 muksista. 


Tilanteen  jännitystä  pyrin  hälventämään  myös  haastattelun  aloituksella. 


Pakollisen  informaation  jälkeen  lähdin  liikkeelle  tutuista  asioista,  kuten  myös 
 Aarnos  (2001,  148)  suosittelee  tekemään  lasten  tutkimista  kuvaavassa 
 artikkelissaan.  Kyselin  lapsilta  ensin  heidän  elämästään  koulussa:  Oletko  ollut 
 tässä koulussa jo eskarista asti? Oliko tuttuja kavereita, kun tulit tänne? Onko 
 sinulla sisaruksia täällä? ja niin edelleen. Juttelimme näistä aiheista sen verran, 
 kuin lapset olivat halukkaita. Sitten kerroin heille, että seuraaviin kysymyksiin ei 
 ole oikeaa eikä väärää vastausta, vaan haluan kuulla mitä mieltä he ovat niistä 
 ja  siirryimme  keskustelemaan  koulukokemuksista.  Nuorimman  ikäryhmän 
 edustajien  kanssa  pelasimme  tässä  vaiheessa  kehittelemääni  peliä,  jossa 
 pyysin  lapsia  asettamaan  kuvakortteja  (kuva  1)  oman  mielensä  mukaan  joko 
 iloisen,  surullisen  tai  neutraalin  hymiön  alle.  Samalla  aloin  juttelutyylisesti 
 kyselemään lasten tekemiä valintoja eri kuvien kohdalla. 


  


KUVA 1.   Esimerkkejä kuvakorteista. Lähde: Papunetin kuvapankki, 
 papunet.net, Elina Vanninen ja Sergio Palao / ARASAAC. 


Kuvakortit toimivat myös tapana päästä kielellisesti lähemmäs lasta. Pidin kortit 
pelin jälkeen esillä ja olin lisäksi varustautunut melko monella erilaisella kortilla, 
joita  olisin  käyttänyt  tarvittaessa.  Kaikkein  hyödyllisimmäksi  hiljaisen  lapsen 
kanssa osoittautuivat kuitenkin hymiöt. Lapsen oli helppo osoittaa tunnetta, jota 
keskustelun  aiheena  oleva  kokemus  hänessä  herätti.  Yleensä  tämä  toimi 
alkusysäyksenä  myös  vapaalle  kerronnalle.  Kuvakortit  päädyin  lataamaan 
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Papunetistä (papunet.net), koska tiesin sen jo ennestään kattavaksi vapaasti, ei 
 kaupallisiin tarkoituksiin, käytettäväksi materiaalipankiksi.  


Lapsen  kielen  tulee  olla  haastattelun  pääkieli  (Alasuutari  2005,  154). 


Haastattelusta  ei  voi  saada  luotettavaa  aineistoa,  jos  lapsi  ei  esimerkiksi 
 ymmärrä  kysymyksiä.  Mietin  tätä  paljon  haastatteluja  suunnitellessani,  jolloin 
 keksin  myös  kuvakorttien  käytön.  Pidin  niitä  mukana  myös  tutkimuksen 
 vanhemman  ikäryhmän  haastatteluissa,  mutta  halusin  ensin  kuulostella, 
 tarvitaanko  niitä.  Hiukan  vanhempien  lasten  ilmaisukyvyt  olivat  jopa 
 odottamaani  paremmat,  joten  kuvien  käyttö  olisi  tuntunut  vain  kömpelöltä  ja 
 hidastavan  informaatiotulvaa,  mitä  suurin  osa  tämän  ikäryhmän  lapsista 
 haastatteluissa  tuotti.  Silti  minun  haastattelijana  oli  huomioitava  oma  kieleni, 
 katsekontaktista  kehon  asentoihin  ja  ennen  kaikkea  sanavalintoihin.  Kuten 
 Alasuutari  (2005,  154–155)  painottaa,  tutkijan  on  tärkeää  sovittaa  oma 
 puheensa  lapsen  tarjoamaan  malliin.  Erityisen  tietoinen  tästä  olin  esimerkiksi 
 haastattelutilanteessa,  jossa  3–4-luokkalainen  lapsi  kyllä  puhui,  mutta  ei  lähes 
 koko  aikana  katsonut  minua  silmiin.  Jouduin  hetken  miettimään,  miten  toimin 
 tilanteessa, jotta lapsella on mahdollisimman turvallinen olo kanssani. Päädyin 
 sitten välttelemään itsekin katsekontaktia, mutta osoitin kuuntelevani kielellisillä 
 viesteillä.  Tulkitsisin  Alasuutarinkin  (emt.)  kehottaneen  tietynlaiseen  imitointiin, 
 ainakin  se  tuntui  luonnolliselta  tuossa  tiedostetustikin  erikoisessa  tilanteessa. 


Alitajuisesti  ihmisillä  taitaakin  olla  taipumusta  keskustelukumppaninsa  imitoin-
 tiin, jolla hän osoittaa arvostavansa tätä. Samoin jos lapsi tarvitsi aikaa vastaus-
 ten  miettimiseen,  annoin  hänelle  aikaa  ja  vältin  minkäänlaista  kiireentunnun 
 syntymistä. 


Lopuksi kysyin aina vielä sitä, oliko lapsella mielessä jotain tärkeää, mitä 
 en ollut osannut kysyä. Monet miettivät ihan tosissaan ja joko keksivät tai eivät 
 keksineet mitään. Muutama vastasi nopeasti ”ei” ja tuntui hiukan helpottuneelta 
 haastattelun loppumisesta. Joka tapauksessa pidin tätä viimeistä kysymystä, ja 
 ajan antamista sen miettimiseen, tärkeänä. Sitten kerroin sammuttavani nauhu-
 rin  ja  kiitin  mahdollisimman  sydämellisesti  lapsen  panoksesta  tutkimukseen. 


Opettajan  kanssa  sovitusta  riippuen  joko  saatoin  lapsen  luokkaan  ja  pyysin 
seuraavan tai lapset vaihtoivat itsenäisesti vuoroa. 



(32)6.2.1   Eettiset kysymykset lapseen kohdistuvassa tutkimuksessa 


Haastatteluun liittyvät eettiset kysymykset ovat perinteisesti olleet seuraavat: 1) 
 Onko haastateltava saanut tarpeeksi informaatiota tutkimuksesta ja ymmärtäen 
 vapaaehtoisuutensa  suostunut  tutkimukseen?  2)  Onko  haastateltavan  identi-
 teetti  ja  yksityisyys  suojattu?  3)  Onko  tutkija  huomioinut  sen,  että  haastatelta-
 valle  ei  koidu  tutkimuksesta  minkäänlaista  fyysistä,  emotionaalista  tai  muuta 
 harmia?  (Fontana  &  Frey  2000,  662.)  Nämä  samat  eettiset  kysymykset  ovat 
 läsnä myös lapsia haastellessa. 


Lapset ovat kuitenkin alisteisessa valta- ja auktoriteettisuhteessa aikuisiin, 
 mikä  asettaa  lapsen  helpommin  haavoittuvaan  asemaan  kuin  kompetenssin 
 aikuisen  (Strandell  2010,  107).  Lapselle  haastattelutilanne  on  todennäköisesti 
 vieras ja vieraan aikuisen tenttaava asenne saattaa helposti tuntua ahdistavalta. 


Tutkijan  on  huomioitava  lapsen  näkökulma  parhaan  kykynsä  mukaan  ja 
 muokattava haastattelutilanne lapsiystävälliseksi. (Aarnos 2001, 144–145, 148.) 


Kysymys  siitä,  onko  lapsi  saanut  tarpeeksi  informaatiota  tutkimuksesta, 
 tuntui mielestäni ennalta hankalasti sovitettavalta lapsiystävällisen haastattelun 
 rakentamiseen. Tuntui typerältä aloittaa haastattelu litanialla siitä, miksi ja miten 
 tutkimusta  tehdään  ja  miten  lapsen  yksityisyys  on  suojattu.  Ennakkopelkoni 
 mukaan  moni  lapsi  istuikin  hiljaa  ja  melko  jäykkänä  tämän  vaiheen  läpi.  Koin 
 kuitenkin sen kuuluvan niin oleellisesti tutkimusetiikkaan, etten voinut jättää sitä 
 väliin.  Koitin  kuitenkin  lopettaa  litanian  hymyillen  esitettyyn  kysymykseen  siitä, 
 tuntuiko  lapsesta  siltä,  että  hän  voisi  auttaa  minua  saamaan  tietoa  tutkimuk-
 seen.  Myöntävän  vastauksen  jälkeen  siirryimme  puhumaan  alkuun  lapselle 
 tutuista  asioista.  Usein  pitkästä  litaniasta,  joka  varmasti  vilisi  lapselle  kummal-
 lisia sanoja – esimerkiksi sana ”haastattelu” ei varmasti ole kaikille nuorimmille 
 lapsille  tuttu  ja  selkeä  käsite,  jäi  myös  olo,  ettei  kaikkea  varmasti  ymmärretty. 


En  kuitenkaan  halunnut  käyttää  ymmärtämisen  varmistamiseen  sen  enempää 
aikaa, vaan luotin siihen, että lapsella on mahdollisuus halutessaan keskustella 
tutkimuksesta  ja  sen  käytänteistä,  joko  kesken  haastattelun  tai  sen  jälkeen, 
opettajansa  tai  huoltajansa  kanssa.  Heitä  olin  informoinut  tutkimuksen 
käytänteistä.  Lapset  olivat  tietoisia  huoltajille  lähetetyistä  lupakyselyistä  ja 
opettajan yhteistyöstä kanssani. 
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Vapaaehtoisuus  ei  välttämättä  ole  yksiselitteistä  lapsia  tutkittaessa 
 erityisesti  yhteistyössä  kasvatusinstituution  kanssa.  Koulun  aikuisten  auktori-
 teetti saattaa näyttäytyä kuuliaisen oppilaan kohdalla niin, että vaikka hän ei itse 
 asiassa haluaisi osallistua tutkimukseen, opettajan tai tutkijan, jolla on opettajan 
 tuki taustallaan, pyyntö osallistua tuntuukin käskyltä (Strandell 2010, 99). Pyrin 
 varmistamaan  vapaaehtoisuuden  monella  keinolla.  Ensinnäkin  huoltajille 
 lähetetty lupakysely mahdollisti lapsen kieltäytymisen: jos lapsi ilmaisee halunsa 
 olla  osallistumatta  huoltajalleen,  voi  tämä  merkitä  kyselyyn  kiellon  osallistumi-
 seen.  Toisekseen  myös  opettajalla  oli  tieto  lasten  vapaaehtoisuudesta  heti 
 yhteistyön  alusta  alkaen,  ja  arpoessani  otoksen  tutkimusluvan  saaneista 
 oppilaista,  varmistin  opettajalta  heidän  todennäköisen  suostumuksensa. 


Kolmanneksi  kysyin  oppilailta  suullisen  suostumuksen  hakiessani  heidät 
 luokasta haastatteluun ja lopuksi vielä varmistin sen haastattelun alussa. 


Oppilaiden  identiteetin  suojasin  samaan  tapaan  kuin  opettajienkin: 


tutkimusjulkaisussa  en  yksilöi  ketään,  en  myöskään  yhteistyökouluja,  ja 
 käsittelen  aineistoa  luottamuksellisesti.  Selkeä  ongelma  tässä  on  tietenkin  se, 
 että  yhteistyön  onnistuminen  edellytti  sitä,  että  opettaja  tietää  keitä  hänen 
 luokaltaan haastattelen. Tämän ongelman olen pyrkinyt ratkaisemaan sillä, että 
 tallensin  oppilaiden  vastaukset  täysin  anonyymisti.  Lisäksi  olen  häivyttänyt 
 oppilaiden  identiteettiä  siten,  että  onnistuin  valitsemaan  yhteistyöluokkia  niin, 
 että samaa ikäluokka on edustettuna vähintään kahdesti. Näin pystyn vertaile-
 maan eri ikäisten oppilaiden vastauksia ilman, että heidän opettajansa tai muu 
 henkilökunta  voi  päätellä  vastausten  kuuluvan  juuri  heidän  oppilailleen.  Sama 
 tekniikka suojaa myös opettajien identiteettiä, sillä vähintään heidän rehtorinsa 
 tietää heidän osallistumisestaan tutkimukseen. 


En antanut opettajille nähtäväksi aineistoa oppilaiden haastatteluista, vaan 
 he voivat perehtyä halutessaan valmiiseen tutkielmaan. Tässä on kuitenkin eräs 
 poikkeus, joka juontuu lapsitutkimuksen yhdestä keskeisestä ongelmasta. Tämä 
 liittyy  lapsen  yksityisyydensuojaan  poikkeustilanteissa,  ja  jokaisen  tutkijan  on 
 ratkaistava  se  parhaan  harkintansa  mukaan.  Normaalitilanteessa  tutkijan  on 
 helppo  noudattaa  puuttumattomuuden  periaatetta,  mutta  kun  hän  esimerkiksi 
 havainnoinnin  tai  haastattelun  yhteydessä  kohtaa  joko  lapsiin  kohdistuvaa  tai 
 lasten välistä väkivaltaa, joutuu periaate kyseenalaiseksi. (Strandell 2010, 101–


102.)  Osasin  ennakoida  tämän  ongelman  ja  pohdimme  sitä  myös  ohjaajani 
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